南京晓庄学院文件
南晓院学〔2019〕2号
签发人：秦林芳
关于做好我校2019年国家奖学金、国家励志奖学金
和国家助学金评审工作的通知
各二级学院：

根据上级关于做好2019年国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金评审工作的通知精神，按照我校国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金评选实施细则的要求，现就做好我校2019年国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金的评审工作，通知如下：
1、 奖励、资助对象

1.国家奖学金奖励对象

国家奖学金用于奖励我校在籍在校二年级以上（含二年级）全日制本科学生（不含2017级专转本学生）中特别优秀的学生,从入学第6年开始（2013年入学的学生）不再具备高校国家奖学金申请资格，特殊情况（休学、支教等）请另附文字说明。

2.国家励志奖学金奖励对象

国家励志奖学金用于奖励我校在籍在校二年级以上（含二年级）全日制本科学生（不含2017级专转本学生）中品学兼优的家庭经济困难学生。

3.国家助学金资助对象

国家助学金用于资助我校在籍在校全日制本科学生（含2017级专转本学生和2019级学生）中家庭经济困难学生。

各学院在评选奖励、资助对象时要适当向师范专业学生倾斜。同一学生在同一学年内，不可兼得国家奖学金和国家励志奖学金，但获得国家奖学金或国家励志奖学金的学生可以同时获得国家助学金。

2、 申报和评选条件
1.国家奖学金评选条件

申请国家奖学金的学生应当学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。学生学习成绩优异的量化标准是上一学年学业成绩及入学以来综合学业成绩排名均需在同年级同专业评选范围内前10%（含10%，下同），且没有不及格科目。
对于上一学年学业成绩及综合学业成绩排名没有进入前10%，但达到前30%（含30%）的学生，如在其他方面表现非常突出，可申请国家奖学金，但需提交详细的证明材料，分别由教务处、科研处、团委、学生工作处等职能部门负责认定。其他方面表现非常突出是指在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀。具体按上级文件精神执行。
2.国家励志奖学金评选条件
参与评选国家励志奖学金的学生应当是品学兼优的家庭经济困难学生。上一学年学业成绩及入学以来综合学业成绩排名均须在同年级同专业达到前30%，且上一学年度没有不及格科目。

上一学年学业成绩及综合学业成绩排名虽没有在同年级同专业达到前30%，但达到前50%的学生，须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现优秀，获得过校级及以上奖励。
3.国家助学金申报条件
申报国家助学金的必须是已经在学校建档立卡的家庭经济困难学生，且符合学校及各自学院的相关规定。

3、 奖励、资助标准

国家奖学金的奖励标准为每人每学年8000元，一次性发放。

国家励志奖学金的奖励标准为每人每学年5000元，一次性发放。

国家助学金资助标准为平均每人每学年3300元，各学院可根据实际情况按2300、3300、4300元三档发放。资助费用分学期发放，2019年秋学期、2020年春学期各发放资助金额的50%。
省级建档立卡家庭经济困难学生应该给予4300元国家助学金资助，但若出现经核实，学生实际不贫困或本学年学生已经获得其他高额资助等情况，可以由学院自行调整决定。

4、 奖励、资助指标数
	学院
	国家奖学金推荐人数
	国家励志奖学金评选人数
	国家助学金

认定人数

	教师教育学院
	2
	45
	226

	幼儿师范学院
	1-2
	27
	150

	文学院
	1-2
	41
	252

	外国语学院
	1-2
	38
	223

	新闻传播学院
	1
	28
	171

	商学院
	2-3
	79
	524

	旅游与社会管理学院
	1
	30
	181

	马克思主义学院
	1
	6
	34

	信息工程学院
	2-3
	77
	475

	电子工程学院
	1-2
	41
	230

	环境科学学院
	2
	55
	327

	食品科学学院
	1
	35
	219

	音乐学院
	1
	22
	129

	美术学院
	1
	26
	143

	体育学院
	1
	18
	100

	上报指标数
	20
	570
	3384

注：各二级学院所推荐的国家奖学金人选由学校资助工作领导小组审核，最终推选20人上报。
五、评选程序

1.国家奖学金、国家励志奖学金评选程序
（1）符合条件的学生向所在学院提出申请，分别填写《国家奖学金申请审批表》（附件二）和《国家励志奖学金申请审批表》（附件三），其中国家奖学金须按照附件一的要求填写。

（2）学院评审小组对申请者的申请资格进行初审，将初审结果在学院内公示不少于5个工作日，公示无异议后，在省学生资助管理系统中录入信息并上报学校审核评选。网上申报时，“学生姓名”与“学号”必须与教务处学生名条一致，不能出错。
国家奖学金网上申报截止时间：9月30日。

国家励志奖学金网上申报截止时间：10月16日。

（3）《国家奖学金申请审批表》须经省资助中心审核后，由各学院统一打印并签字盖章，本项工作通知另发。
2.国家助学金的申报程序
（1）符合条件的学生向所在学院提出申请，据实填写《国家助学金申请审批表》（附件四）。

（2）学院评审小组根据申请学生的家庭经济、思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况对其申请资格进行初审，确定拟资助对象名单及资助档次，将初审结果在学院内公示不少于5个工作日，公示无异议后，在省学生资助管理系统中录入信息并上报学校审核。网上申报时，“学生姓名”与“学号”必须与教务处学生名条一致，不能出错。
提醒：录入国家助学金申请信息时，尽管学号不是系统必填项，但一定要录学号，学号是财务打卡时的依据。

国家助学金网上申报截止时间：11月20日。
学生工作处

2019年9月17日

附件：

1、 国家奖学金申请审批表填写说明

2、 国家奖学金申请审批表(excel)

3、 国家励志奖学金申请审批表(excel)

4、 国家助学金申请审批表(excel)

5、 国家奖助学金网上申报操作说明

5